県内最大規模のＬＰガス充填所が完成‼

2024 年 7 月 29 日

報道関係者 各位

高山石油ガス株式会社（本社：山口県下松市、代表取締役社⾧：松本真一良）が山口県岩国市

周東町に建設を進めていたＬＰガス充填所「高山石油ガス株式会社 ロジスティックス」

（以下、新充填所）が、2024 年 9 月 13 日（金）に操業を開始します。新充填所の充填能力は

1,400 トン/月で、山口県内で最大規模となります。

 ＬＰガス充填所は、海外から運ばれてきたＬＰガスをガスボンベに詰め替えて、配送車両でお客

様へお届けする拠点です。当社はこれまで県内各地に 6 か所の充填所を設置していましたが、生産

性向上などを目的に順次集約を進めています。このほど新充填所が完成したことで、県東部の 3 か

所（岩国、柳井、下松）が集約され、東西 2 か所体制への集約化が完了いたしました。

なお、新充填所建設と充填所集約化の目的は下記の通りです。

□DX による生産性向上

デジタル化された最新の充填装置と配送管理システムにより、手作業の多かった充填業務と事務

の自動化が進みます。また、2020 年から設置を進めていた無線通信スマートメーター（※）

（LPWA 方式、現在 96％設置済み）との通信により、ガスボンベ交換のタイミングを最適化する

ことで配送回数を約 40％削減します。

※無線通信スマートメーターとは

無線通信スマートメーターは、LPWA（Low Power Wide Area）方式の無線通信機能を備えたガスメーターです。
遠隔での検針が可能で、ガスボンベの残量をリアルタイムで計測できるため、ガスボンベの交換が必要な時期が正確
に把握できます。また、ガスメーターが感知したガス器具の消し忘れなどの異常を自動で通報することで、ガス会社
がすぐに適切な対応を行うことができるため、より一層の安全が確保できるようになります。

□災害対応力の強化

新充填所は水害や土砂災害の想定区域外に位置し、想定最大規模震度も 5 弱と相対的に低いこと

から災害に強い立地といえます。非常用発電装置により停電時にもＬＰガス充填が可能で、

ライフライン事業者としての使命である安定供給に寄与します。

□働きやすい職場環境の整備

 夏場の暑熱対策として、充填所棟にミストシャワーと屋根散水システムを設置しています。

気化冷却により建屋内の気温を下げるとともに、屋根からの輻射熱を抑える効果があります。

【新充填所の概要】

事業所名：  高山石油ガス㈱ ロジスティックス

所 在 地：  岩国市周東町田尻字奥畑１００３１番地２

機 能：  ＬＰガス充填所（充填配送業務、岩国・柳井・周南地域向け）

ＬＰガス営業所（販売業務、柳井地域向け）

設 備： 定置式半自動充填機８台 （うち 1 台は 2025 年 2 月設置予定）

  ３０ｔＬＰガス貯槽２基

ローリー受入設備２ヶ所 （うち１ヶ所はバルク配送車用払出設備兼用）

バルク配送車用トラックスケール１基

ボンベ配送車２２台、バルク配送車４台

充填能力：  １，４００ｔ/月（山口県内最大規模 ※充填機の方式と設置台数により当社調べ）

敷地面積：  １９，８６３㎡（有効面積約８，７００㎡）

延床面積：  充填所棟（プラットホーム面積）７００㎡、事務所棟３１２㎡

【操業開始までのスケジュール】

 ○ 竣工式    ２０２４年 ９月 ６日（金） １１：００～ （現地）

 ○ 関係者向けお披露目会 ２０２４年 ９月１２日（木） １０：００～ （現地）

 ○ 操業開始   ２０２４年 ９月１３日（金）

創業１１０周年を迎えた高山石油グループの中核として、ＬＰガスの供給、住宅設備機器販売、

リフォームなどの事業を山口県内で展開しております。

また、「T’s FLOWER MARKET」「花と、ワインと、コーヒーと。」など新規事業も展開いたしており

ます。さらに、２０２６年の開業を目指し、下松市笠戸島にリゾートホテルやカフェの建設準備を進め

ております。

●会社概要

 高山石油ガス株式会社

  〒744-0021 山口県下松市大字平田１１１番地

    代表者：代表取締役社⾧ 松本 真一良

  資本金：２，０００万円

【お問い合わせ先】

高山石油ガス株式会社  経営企画部 高山・北村

TEL ：0833-43-3500

E-mail：press@takayama-gas.co.jp

高山石油ガス株式会社